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Centrum Usług Społecznych w Czersku informuje o przystąpieniu do Programu Ministerstwa Rodziny,
Pracy i Polityki Społecznej pn. „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2024, finansowanego ze środków
budżetu państwa.

Jedną z form wsparcia realizowanego w ramach powyższego są usługi sąsiedzkie. Jest to swego
rodzaju forma znanych już usług opiekuńczych, które realizowane są w miejscu zamieszkania osoby
wymagającej wsparcia. Swoim zakresem obejmują m.in. pomoc w zaspokajaniu podstawowych
potrzeb życiowych i podstawową opiekę higieniczno-pielęgnacyjną, która nie wymaga
specjalistycznych kwalifikacji.

Adresatami programu, zgodnie z jego zapisami, są osoby w wieku powyżej 60. roku życia, którym
samodzielne funkcjonowanie sprawia kłopot (ze względu na stan zdrowia), a którzy prowadzą
samodzielne gospodarstwa domowe
lub mieszkają z osobami bliskimi, które z kolei nie są w stanie zapewnić im wystarczającego wsparcia.
Adresat programu wskazuje osobę, która będzie świadczyła na jego rzecz właśnie usługi sąsiedzkie.

Przyznanie usługi sąsiedzkiej odbywa się na wniosek osoby zainteresowanej, po sporządzeniu
rodzinnego wywiadu środowiskowego z osobą potrzebującą wsparcia, ustaleniu jej sytuacji rodzinnej i
bytowej, podpisaniu trójstronnego kontraktu oraz wydaniu decyzji administracyjnej określającej
szczegółowe warunki przyznawania tychże usług.

Stawka za jedną godzinę usług sąsiedzkich wynika z Uchwały NR LXIV/730/24 Rady Miejskiej w
Czersku i wynosi 30,00 zł. Uchwała - w załączeniu.

Dodatkowych informacji można uzyskać u pracowników socjalnych, pod nr tel.: 52 398 47 65.



Najistotniejsze kwestie dotyczące usług sąsiedzkich prezentujemy Państwu poniżej.



 

Wprowadzenie usług sąsiedzkich podyktowane było niedostosowaniem oferty usługowej do obecnych
potrzeb oraz ograniczeniem zasobów kadry opiekuńczej, co spowodowało konieczność systemowego i
środowiskowego rozwoju usług społecznych w imię idei deinstytucjonalizacji.

Wdrożenie usług sąsiedzkich przyczyni się także do rozwoju usług społecznych, głównie dla osób
starszych, które wymagają np. pomocy przy zrobieniu zakupów, sprzątaniu mieszkania, a jeszcze nie
wymagają pomocy w formie usług opiekuńczych świadczonych przez opiekunki.

Czym są usługi sąsiedzkie?

Pod pojęciem usług sąsiedzkich należy rozumieć świadczenia pomocy społecznej o charakterze
opiekuńczym, które organizowane są w miejscu zamieszkania.

Zgodnie z uchwaloną Ustawą usługi sąsiedzkie są formą wsparcia świadczoną przez osoby blisko
mieszkające, które wynagradzane są w formie pieniężnej przez gminę.

W ramach usług sąsiedzkich może być świadczona pomoc w następującym zakresie:

pomoc w zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych,
prostą podstawową opiekę higieniczno-pielęgnacyjną – czynności podstawowe, które nie
wymagają specjalistycznego przygotowania,
w miarę potrzeb oraz możliwości zapewnienie kontaktów z otoczeniem.

Kto będzie mógł skorzystać z pomocy?

Z usług sąsiedzkich będzie mogła skorzystać osoba samotna, która z powodu wieku, choroby lub
innych powodów wymaga wsparcia innych osób, natomiast nie może go otrzymać.

Za osobę samotną uznaje się osobę, która:

samotnie prowadzi gospodarstwo domowe,
nie znajduje się w związku małżeńskim,
nie posiada zstępnych ani wstępnych, czyli dzieci, wnuków, rodziców, dziadków.

Zgodnie z przepisami, gmina w drodze uchwały będzie mogła zadecydować o poszerzeniu katalogu
osób, które będą mogły otrzymać usługi sąsiedzkie. W związku z tym z usług sąsiedzkich będą mogły
skorzystać także te osoby, których rodzina, w tym wspólnie niezamieszkujący małżonek, zstępni
i wstępni, nie mogą zaoferować takiego wsparcia.

Kto będzie mógł świadczyć pomoc?



Świadczeniem usług sąsiedzkich będą mogły zajmować się osoby, które spełnią poniższe
wymagania:

ukończyły 18. rok życia,
nie należą do rodziny osoby, dla której mają być świadczone usługi,
nie są zamieszkującym oddzielnie członkiem rodziny (małżonkiem, wstępnym lub zstępnym)
osoby, dla której mają być świadczone usługi,
oświadczyły, że są zdolne pod kątem psychofizycznym do świadczenia tego typu usług,
zamieszkują w okolicy osoby, dla której przeznaczone są usługi,
przeszły szkolenie w zakresie udzielania pierwszej pomocy,
zostały zaakceptowane przez organizatora usług i osobę, na rzecz której usługi te mają być
świadczone.

Zadanie gminy

Organizatorem usług sąsiedzkich będą gminy właściwe pod względem miejsca zamieszkania osoby,
która będzie ubiegała się o przyznanie tego typu usług, albo innego rodzaju podmioty uprawnione
do ich prowadzenia.

Tak jak przy pozostałych zadaniach gmina będzie mogła zadecydować, czy organizując na swoim
terenie usługę sąsiedzką będzie korzystać z możliwości jej zlecenia organizacjom społecznym.

W zależności od indywidualnych potrzeb i możliwości będzie decydować też o formie podejmowania
współpracy z opiekunami-sąsiadami (w większości przypadków podstawą takiej współpracy będzie
umowa zlecenia).

W przypadku realizacji przez gminę usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich, rada
gminy określi w uchwale, jak świadczone będą usługi opiekuńcze tego typu i ile będzie
kosztowało ich prowadzenie, w tym głównie:

szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze (w tym także świadczone
w formie usług sąsiedzkich) i specjalistyczne usługi opiekuńcze (z wyłączeniem
specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi),
szczegółowe warunki zwolnienia od opłat i tryb ich pobierania,
szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich (np. czy będą to usługi „uzupełniające”
usługi świadczone przez opiekunki środowiskowe, czy będą one przyznawane w pierwszej
kolejności osobom pozbawionym usług opiekuńczych w ogóle),
wymiar (który może zostać wskazany także jako minimalny lub maksymalny),
zakres usług sąsiedzkich (przy założeniu, że czynności wykonywane w ramach tej usługi nie
będą wymagały specjalnych kwalifikacji),
szczegółowy sposób rozliczania wykonania usług sąsiedzkich (np. przez wskazanie,
czy wynagrodzenie będzie płatne ryczałtowo, czy za godzinę pracy).

Usługi sąsiedzkie opłacane będą przez gminy i to ich zadaniem będzie ustalenie zasad, na których
będą one się odbywały, także pod kątem finansowym.

Wobec tego rada gminy będzie zobowiązana do przygotowania uchwały, w której określone zostanie,
w jaki sposób będą świadczone usługi sąsiedzkie i ile będzie kosztowało ich prowadzenie.

Należy jednak zaznaczyć, że gminy, które zdecydują się na realizację usług opiekuńczych w formie
usług sąsiedzkich będą miały możliwość w roku 2024 pozyskać dodatkowe środki finansowe na ich
realizację w ramach programu „Korpus Wsparcia Seniorów”.
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